UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 04/1998/CT-UB
	Quảng Ninh, ngày 23 tháng 1 năm 1998

CHỈ THỊ
"VỀ VIỆC NGHIÊM CẤM TỔ CHỨC TRÒ CHƠI ĐIỆN TỬ VÀ MÁY ĐÁNH BẠC ĂN TIỀN"

Sau 2 năm thực hiện Nghị định 87/CP của Chính phủ về việc tăng cường quản lý các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá, đẩy mạnh bài trừ một số tệ nạn xã hội nghiêm trọng, tỉnh ta đã có những bước chuyển biến tích cực và từng bước đi vào nề nếp.

Tuy nhiên, thời gian gần đây một số tổ chức và cá nhân đã lợi dụng lén lút tổ chức các tụ điểm cờ bạc, số đề, các thiết bị điện tử để đánh bạc ăn tiền, vui chơi có thưởng thực chất là hình thức cờ bạc trá hình hoạt động thiếu lành mạnh nơi công cộng.

Để nhân dân trong tỉnh đón Tết Nguyên đán Mậu Dần trong không khí vui tươi, phấn khởi, đổi mới với sinh hoạt văn hoá xã hội lành mạnh. Uỷ ban Nhân dân tỉnh yêu cầu:

1/ Các ngành Văn hoá thông tin, Thể dục thể thao tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và vui chơi lành mạnh, bổ ích, ngành Tài chính Vật giá chỉ đạo Công ty Xổ số kiến thiết tỉnh tổ chức tốt hoạt động xổ số tạo thành phong trào vui chơi có thưởng hữu ích, các cơ quan đài báo tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác hại của tệ nạn xã hội cũng như tệ cờ bạc, số đề để phòng ngừa.

2/ Các ngành chức năng ở tỉnh. Uỷ ban Nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Hạ Long chỉ đạo các đơn vị thuộc huyện, thị xã và thành phố có biện pháp ngăn chặn và triệt xoá tệ nạn số đề, cờ bạc, kiên quyết xoá bỏ các tụ điểm tổ chức trò chơi điện tử và đánh bạc ăn tiền, xử lý kịp thời nghiêm minh các trường hợp vi phạm trong các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá theo Nghị định 87/CP của Chính phủ và pháp luật hiện hành.

3/ Tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc phát hiện đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm được khen thưởng kịp thời. Những trường hợp cố tình gây khó khăn, cản trở, bao che hoặc tiếp tay cho các hoạt động cờ bạc, số đề đều coi là phạm pháp đều bị xử lý theo pháp luật.

Uỷ ban Nhân dân tỉnh yêu cầu các ngành chức năng có liên quan và Uỷ ban Nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Hạ Long tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị này và báo cáo kết quả thường kỳ về Uỷ ban Nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT TU, TT HĐND tỉnh (để b/c).
- Các cơ quan, ban, ngành trực thuộc tỉnh.
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- C.ty XSKT tỉnh.
- V0, V1, VX, TM, VP/UB.
- Lưu: VX1, VP/UB
	N-CT9 T/M UBND TỈNH QUẢNG NINH
K/T CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đình Thọ